
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale n. Ì6 dei O 9 KB 2022

OGGETTO: Approvazione appendice al Regolamento per la disciplina dell'orario di servizio e di
lavoro dei dipendenti

IL SINDACO METROPOLITANO

l'anno duemilaventidue il giorno faQ\f£ del mese di j-'jgfB?6(iA t& ,

alle ore Jti \ , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale AwM. A. CAPONETlf :

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano TO.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'art. 2 recita: "le funzioni
del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco pro-
tempore del Comune di Messina On.le Catena De Luca";
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della 2a

Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

del CORPO DI POLIZIA METROPOLITANA

OGGETTO: Approvazione appendice al Regolamento per la disciplina dell'orario di servizio e di lavoro
dei dipendenti.

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco Metropolitano n. 312 del
25.10.2017 di approvazione del Regolamento per la disciplina dell'orario di servizio e di lavoro dei
dipendenti della Città Metropolitana di Messina;

VISTA la delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 37 del
31.10.2019 con la quale è stato approvato il "Regolamento del Corpo di Polizia Metropolitana";

PRESO ATTO che l'art. 25 del "Regolamento del Corpo di Polizia Metropolitana" - Orario di lavoro e di
servizio testualmente recita:
"II Corpo di Polizia Metropolitana, ai fini dell'assolvimento dei compiti istituzionali da svolgersi secondo
criteri di funzionalità, economicità, specializzazione ed efficienza, e, tenuto conto delle peculiarità
geopolitiche del territorio, è organizzato per settori di vigilanza e per turni articolati a copertura delle
ore lavorative, nel rispetto del vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro e del Contratto
Collettivo Decentrato.
L'orario di lavoro settimanale è quello fissato dal Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro.
L'articolazione dell'orario di lavoro viene definita dalla contrattazione collettiva decentrata integrativa,
su proposta del Comandante, fermo restando che verrà espletato in turnazione, a cui potrà partecipare
anche il personale amministrativo, se disposto dall'amministrazione o convenuto nel CCDI;"

PRESO ATTO che risulta necessario disciplinare l'articolazione dell'orario di Servizio e di lavoro del
personale del Corpo di Polizia Metropolitana per una migliore organizzazione della turnazione in fasce
orarie, che preveda il ricorso a più ampi criteri di flessibilità organizzativa, al fine di garantire maggiore
efficienza dei servizi di cui alle materie demandate al Corpo di Polizia Metropolitana come da relazione
allegata;

CONSIDERATO CHE per la piena attuazione dell'efficienza dei servizi bisogna integrare il suddetto
regolamento prevedendo un'appendice di apposita disciplina;

PRESO ATTO del confronto con le OO.SS. Territoriali e la R.S.U. svoltosi in data 03^)2/2.022 e 08/02/2022;



VISTA l'allegata appendice al Regolamento del Regolamento per la disciplina dell'orario di servizio e di
lavoro dei dipendenti;

VISTA la Legge 65/86, come recepita in Sicilia dalla LR. 17/90;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO l'O.R.E.L;
VISTO il C.C.N.L. del Comparto Regioni Autonomie Locali;
VISTO lo Statuto Provinciale;
VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
VISTO il Regolamento del Corpo di Polizia Metropolitana;
Sentito il Segretario Generale,

Si propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI

PRENDERE ATTO di quanto espresso in premessa che qui si intende riportato;
APPROVARE l'appendice al Regolamento per la disciplina dell'orario di servizio e di lavoro dei
dipendenti allegata al presente atto e che ne costituisce parte integrante e sostanziale:

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

Appendice al Regolamento per la disciplina dell'orario di servizio e di lavoro dei dipendenti.



Oggetto: Approvazione articolazione del Corpo di Polizia Metropolitana in Uffici specialistici
denominati "Sezioni" e relativo piano delle competenze.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della LR. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì ff

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

II Comandante
dott Daniele LO PRESTI

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì 0^loÈ\1°^
IL RAGONIERE GENERALE

FF" *

D,ssaMatià Gmzia Nulli

2° DIR srP'-'t^
Ui;.' 1;. 'i : ifvIP'-GNl

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì _

IL RAGIONIERE GENERALE



Decreto Sindacale n. del 09 FFR 2022
Oggetto: Approvazione articolazione del Corpo di Polizia Metropolitana in Uffici specialistici denominati
"Sezioni" e relativo piano delle competenze.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il S/pfdac® Metropolitano

IL
Dott. On. Catene DE LUCA)

II Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città Metropolitana di
Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE


